

Số: 07/KH-BBT

Kon Tum, ngày 25 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Xuất bản Bản tin Sức khỏe Kon Tum số (172+173+174), quý II/2024

Căn cứ Quyết định số 641/QĐ-SYT ngày 12/9/2020 của Sở Y tế về việc kiện toàn Ban Biên tập Bản tin sức khỏe Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 643/QĐ-SYT ngày 14/9/2020 của Sở Y tế về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Biên tập Bản tin sức khỏe Kon Tum;

Ban Biên tập Bản tin Sức khỏe Kon Tum (sau đây gọi tắt là Ban Biên tập) xây dựng Kế hoạch xuất bản Bản tin Sức khỏe Kon Tum số (172+173+174), quý II/2024, như sau:

I. CHỦ ĐỀ TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.
- Tuyên truyền các chủ đề truyền thông y tế quý II/2024 gồm: Ngày Thế giới phòng chống sốt rét (25/4), Tuần lễ Tiêm chủng thế giới (24-30/4); Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 (15/4 - 15/5); Tuần lễ Nước sạch và Vệ sinh môi trường (12-17/5); Ngày Thế giới phòng, chống thuốc lá (31/5); Ngày Vi chất Dinh dưỡng (01-02/6); Ngày Môi trường thế giới (05/6); Ngày Tôn vinh những người hiến máu (14/6); Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết (15/6); Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6).
- Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh thường gặp trong mùa hè như: Bệnh dại, bệnh than, tay chân miệng, sởi, quai bị, sốt xuất huyết, Cúm A; công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

II. NỘI DUNG BẢN TIN

Trang (dự kiến)	Nội dung (Tên/Tiêu đề bài viết cụ thể do tác giả và đơn vị tự xác định)	Nguồn tin/bài (dự kiến)
01 - 02	Ảnh bìa 1	
03-04	Nội dung và ý nghĩa tác phẩm của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng”	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
05-06	Ngành Y tế tỉnh Kon Tum triển khai thực hiện mô hình “An toàn thực phẩm gắn với du lịch cộng đồng tại làng Vi Rơ Ngheo, xã Đăk Tăng, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum”	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
07-08	Hướng dẫn cách tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch Vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết Dengue tại tuyến xã	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

Trang (dự kiến)	Nội dung (Tên/Tiêu đề bài viết cụ thể do tác giả và đơn vị tự xác định)	Nguồn tin/bài (dự kiến)
09-10	Tỉnh Kon Tum hoàn thành loại trừ bệnh sốt rét tại 03 huyện trên địa bàn tỉnh	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
11-12	Hướng dẫn thực thi môi trường không khói thuốc tại các địa điểm công cộng theo Quyết định số 4787/QĐ-BYT ngày 30/12/2023 của Bộ Y tế	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
13-14	Các biện pháp xử lý nước đơn giản để có nước sạch sử dụng tạm thời cho mục đích sinh hoạt trong mùa khô hạn, thiếu nước	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
15	Chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi trong mùa nắng nóng	Bệnh viện YDCT- PHCN
16-17	Khuyến cáo các biện pháp đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong mùa nắng nóng	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm
18-19	Ngành Y tế tăng cường triển khai các dịch vụ truyền thông, tư vấn, chăm sóc SKSS/KHHGD và cung ứng các biện pháp tránh thai tại các xã có tỷ lệ sinh con thứ 3 cao nhằm góp phần khuyến khích người dân sinh ít con để đạt mức sinh thay thế, duy trì đến năm 2030	Chi cục Dân số- Kế hoạch hóa gia đình
20	Ngành Y tế tỉnh Kon Tum với phong trào hiến máu tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng	Công đoàn ngành Y tế tỉnh Kon Tum
21-22	Cách bổ sung vi chất dinh dưỡng cho trẻ an toàn và hiệu quả	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
23-24	Các vấn đề sức khỏe thường gặp trong mùa nắng nóng và cách phòng tránh	Bệnh viện đa khoa tỉnh Kon Tum
25-26	Ngành Y tế đẩy mạnh hoạt động cải cách hành chính và chuyển đổi số góp phần nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho người dân	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
27-28	Bệnh Đại và các biện pháp phòng chống	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
29-30	Tư vấn, khuyến cáo các biện pháp phòng chống các bệnh truyền nhiễm như tay chân miệng, thủy đậu, quai bị	Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kon Tum
31-32	Ngành Y tế tăng duy trì hoạt động tiêm chủng thường xuyên và đẩy mạnh hoạt động tiêm bù/tiêm vét cho các đối tượng chưa được tiêm/tiêm chưa đủ mũi các vắc xin trong chương trình TCMR quốc gia	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
33-34	Bệnh than và các biện pháp phòng, chống	Hội Y Dược học tỉnh
35-36	Ảnh bìa 3 - 4	Ban Biên tập

III. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

Nội dung	Thời gian	Người chịu trách nhiệm
Đặt tin, bài và thu nhận tin, bài	Từ 25/4 - 05/5/2024	Tổ thư ký
Biên tập nội dung	Từ 01- 08/5/2024	Các thành viên Ban biên tập
Làm thủ tục xin Giấy phép xuất bản	Từ 28/4 -10/5/2024	ThS.Bạch Thị Vân CN. Trần Thị Thanh Xuân
Lên ma kết, chế bản điện tử, sửa mo-rat, in ấn	Từ 28/4 - 05/5/2024	ThS.Bạch Thị Vân CN. Trần Thị Thanh Xuân

Nội dung	Thời gian	Người chịu trách nhiệm
Kiểm duyệt	Từ 05 - 09/5/2024	BSCKI. Nguyễn Văn Sang - Trưởng Ban Biên tập
In ấn và cấp phát cho các đơn vị	Từ 09 - 15/5/2024	ThS. Bạch Thị Vân BS. Phan Mỹ Huyền CN. Trần Thị Thanh Xuân

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế và các cộng tác viên

Chủ động cung cấp tin, bài, hình ảnh gửi về Tổ thư ký Ban Biên tập đúng thời gian kế hoạch đề tổng hợp, thực hiện quy trình biên tập. Nội dung và thể thức tin bài thực hiện theo Công văn số 14/CV-BBT ngày 22/9/2020 của Ban Biên tập về việc tăng cường cộng tác, viết tin bài cho Bản tin Sức khỏe Kon Tum.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Căn cứ các nội dung kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận có liên quan để triển khai thực hiện, đảm bảo xuất bản Bản tin Sức khỏe Kon Tum theo đúng tiến độ của kế hoạch; đúng quy định Luật Xuất bản.

- Chịu trách nhiệm về mặt nội dung, hình thức của Bản tin Sức khỏe Kon Tum.

- Cấp phát và thanh quyết toán các hoạt động theo đúng quy định hiện hành.

3. Các thành viên Ban Biên tập

Chịu trách nhiệm biên tập nội dung các tin, bài theo lĩnh vực đã được Trưởng Ban Biên tập phân công theo Quyết định số 643/QĐ-SYT ngày 14/9/2020.

4. Địa chỉ tiếp nhận tin, bài

- Địa chỉ: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (cơ sở 3). Địa chỉ: Số 151, đường Hai Bà Trưng, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum. Email: bttbantinsuckhoekontum@gmail.com hoặc Zalo: 0971784284

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, công tác viên kịp thời trao đổi trực tiếp với CN. Phạm Thành Tú – Phó Trưởng khoa Truyền thông, giáo dục sức khỏe thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, số điện thoại: 0971.784.284./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Công đoàn ngành Y tế;
- Hội Y Dược học tỉnh Kon Tum;
- Thành viên Ban Biên tập;
- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;
- Lưu: Tổ Thư ký.

TRƯỞNG BAN



PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Nguyễn Văn Sang